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Variação média ponderada intertabelas 

março de 2014 

No mês de março de 2014 (vide Quadro I), foram publicadas 7 convenções coletivas, 

distribuídas por 4 AE (Acordos de empresa), 2 AC (Acordos coletivos) e 1 CC (Contrato 

coletivo). 

O número de trabalhadores abrangidos (575) pelas 4 convenções que respeitam a 

alterações salariais é inferior ao do mês homólogo de 2013 (1 200). Estas convenções 

distribuem-se pelo setor do comércio, o “AE FIBO –Fábrica Ibérica de óptica, LDA”, 

da Indústria Transformadora, o “ CC Indústria de tripas e afins”, e o “AE POLO - 

Produtos Ópticos, SA e da Administração Pública e Defesa; Segurança Social 

Obrigatória, o “AE Assoc Humanitária Bombeiros Vol. Alcobaça”.  

Uma vez que o número de trabalhadores abrangidos por setor de atividade é residual, 

não se procedeu ao cálculo dos valores da variação média ponderada intertabelas por 

setor, apresentando-se unicamente o valor por IRCT (Quadro I). 

 
Quadro I 

Variação média ponderada intertabelas por IRCT no mês de março de 2014 

IRC 

Número de 

trabalhadores 

dos setores e 

empresas 

Eficácia  Variação (%) Variação anualizada (%) 

Produção de efeitos Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 

Anterior Vigente Meses Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

AC - BCP,SA e 
outros (2 IRC) * 

8584   
01-Jan-

2010 
  (1)            

CCT Ind. De 
tripas e afins 

466 
01-Jul-
2013 

01-Jan-
2014 

6 1,0 0,9 0,1 2,0 1,8 0,2 

AE FIBO - 
Fábrica Ibérica 
de óptica, Lda 

12 
01-Jan-

2012 
01-Jan-

2013 
12 1,6 -1,2 2,8 1,6 -1,2 2,8 

 
AE POLO - 
Produtos 

Ópticos, SA 
 

79 
01-Jan-

2012 
01-Jan-

2013 
12 2,1 -0,7 2,8 2,1 -0,7 2,8 

 
AE Assoc. 

Humanitária 
Bombeiros Vol. 
Alcobaça 
 

18 
01-Jan-

2011 
01-Jan-

2014 
36 2,7 -3,8 6,8 0,9 -1,3 2,2 

 
AE Associação 
Académica de 

Coimbra 
 

19   
01-Jan-

2011 
  (1)            

Fonte: DGERT-DERT. 
Notas: 
(*) AC BCP, SA e outros/FEBASE e AC BCP, SA e outros/FSIB. 
(1) Alteração não salarial. 

 

 
 


